
Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ARAGUATINS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158337-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DECIO DIAS DOS REIS
Diretor Geral

(SIDEC - 05/06/2017) 158337-26424-2017NE800066

CAMPUS PORTO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017-PNA/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acor-
dam o CAMPUS PORTO NACIONAL, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS e
VIVIANE BASSO CHIESA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a impor-
tância equivalente à remuneração de Professor, Classe D, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/06/2017 a 11/05/2018
SIGNATÁRIOS: Lilissanne Marcelly de Sousa, Diretora-geral do
Campus Porto Nacional e Viviane Basso Chiesa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158131

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 2323500518201580.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03753725000149. Contratado : R. DIASS COMERCIO E
SERVICOS DE -REFRIGERACAO LTDA - EPP. Objeto: Supressão
do contrato nº 15/2015 celebrado com a contratada para realização
dos serviços de manutenção preventiva e corretivamente de equi-
pamentos de ar-condicionado, câmara frigorifica entre outros para
atender o IFTO. A supressão do contrato é de 40,38%. Fundamento
Legal: Art. 65, § 2º, inciso II, da lei nº 8.666/93. Vigência:
02/06/2017 a 15/10/2017. Valor Total: R$649.809,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800043. Data de Assinatura: 02/06/2017.

(SICON - 05/06/2017) 158131-26424-2017NE800063

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23199000154201783. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
QUADROS DE GESTÃO À VISTA de acordo com as especifi-
cações, quantidades e condições gerais de fornecimento definidas no
termo de referência

RICARDO OLIVEIRA AVIGO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2017) 158099-26413-2017NE800085

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 153978

Nº Processo: 23036002391201741.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2017. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Con-
tratado: 62427281000110. Contratado : ASSOCIACAO BRASILEI-
RA DE -TECNOLOGIA GRAFICA - ABTG. Objeto: Contratação da
Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica - ABTG para prestação
de serviços nas áreas de impressão gráfica e diligência/auditoria nas
empresas habilitadas nos certames licitatórios a serem promovidos
pelo INEP.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/06/2017 a
04/06/2018. Valor Total: R$764.100,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800306. Data de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 05/06/2017) 153978-26290-2017NE800562

EXTRATO DE CONVÊNIO INTERINSTITUCIONAL

Espécie: Convênio Interinstitucional nº 06/2017. Partícipes: Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP
- CNPJ/MF: 01.678.363/0001-43 e Universidade Lusófona do Porto -
ULP - pessoa coletiva: 501679529. Objeto: Utilização dos resultados
do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM pela Universidade
Lusófona do Porto - ULP, para fins de seleção de estudantes in-
gressantes à Entidade. Data de Assinatura: 25/05/2017. Responsáveis:
Maria Inês Fini - Presidente do INEP; Isabel Maria Pérez da Silva
Babo Lança - Reitora da ULP. Vigência: 60 meses a contar da data da
assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153978

Número do Contrato: 19/2012.
Nº Processo: 23036001108201250.
PREGÃO SRP Nº 33/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contra-
tado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Pror-
rogação excepcional do Contrato com alteração das Cláusulas: Sexta
- Da Dotação Orçamentária; Nona - Da Vigência e Décima - Da
Garantia Contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
29/05/2017 a 28/05/2018. Valor Total: R$294.454,15. Fonte:
100000000 - 2017NE800309. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 05/06/2017) 153978-26290-2017NE800165

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23065001194201768. , publicada no D.O.U de
09/02/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - PE SRP nº 1/2017 - Aqui-
sição de materiais permanentes para a UFAL. Novo Edital:
06/06/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97
Tabuleiro Dos Martins - MACEIO - ALEntrega das Propostas: a
partir de 06/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 19/06/2017, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

AMARO SERGIO DE OMENA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2017) 153037-15222-2017NE000068

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2017 publicada no D.O.U de
31/01/2017, Seção 3, Pág. 44 , Onde se lê: Justificativa: Para suprir a
necessidade do campus sertão, visto o encerramento do contrato atual
e a não finalização da nova licitação. Declaração de Dispensa em
30/01/2017. PAULO SERGIO DE MELO CARVALHO. Gerente de
Serviços Gerais da Ufal. Contratada: PLENA TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS EIRELI - EPP. Valor: R$ 206.862,78. Leia-se: Justi-

ficativa: Para suprir a necessidade do campus sertão, visto o en-
cerramento do contrato atual e a não finalização da nova licita. De-
claração de Dispensa em 30/01/2017. DIOGO HENRIQUE SOUZA
FERRAZ. Gerente de Serviços Gerais da Ufal. Contratada: PLENA
TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI - EPP. Valor: R$
434.164,44.

(SIDEC - 05/06/2017) 153037-15222-2017NE000068

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 123/2016

Fornecedor: CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSO-
RIOS E LUBRIFICANTES; CNPJ: 09.017.325/0001-51; Total do
Fornecedor: R$ 8.367,80; Fornecedor: AUTO MECANICA BRAN-
SALES LTDA - EPP; CNPJ: 83.513.945/0001-34; Total do Forne-
cedor: R$ 1.806,00; Valor Global da Ata: R$ 10.173,80.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/06/2017) 150229-15222-2017NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2017 - UASG 153028

Número do Contrato: 64/2014.
Nº Processo: 23087008909201411.
PREGÃO SISPP Nº 103/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº
64/2014 que tem como objeto a supressão de R$ 2.736,34, tendo em
vista a exclusão do Plano de Saúde dos motoristas a partir de
01/03/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$2.736,34. Fonte: 112000000 - 2017NE800059. Data de Assinatura:
23/05/2017.

(SICON - 05/06/2017) 153028-15248-2017NE800001

EDITAL Nº 65, DE 5 DE JUNHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital
de Inscrição

Classificados Disciplinas Regime /Classe Depto/
Unidade -
Campus

029/2017 1° MARCELO MOREIRA
DA SILVA

Cálculo Diferencial e Integral I, Cálculo Diferencial e Integral II, Geometria Analítica, Ma-
temática, Álgebra Linear, Matemática: Fundamentos e Metodologias I, Matemática: Fun-
damentos e Metodologia II e Fundamentos e Metodologia de Matemática II (EAD).

40h DE/
Classe A, Adjunto
A, Nível 1

Instituto de Ciên-
cias Exatas

(ICEX) / Sede
2° IGOR AMBO FERRA
3º JAQUELINE DA COSTA
FERREIRA
4° ICARO GONÇALVES

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2017

Nº Processo: 23087.004820/2017-10
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, En-
sino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Evento XLVI
Semana Científica Odontológica.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesas

por Delegação de Competência

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2017

Nº Processo: 23087.005358/2017-78
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, En-
sino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso Oclu-
são Dentária e Placas Oclusais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

VERA LÚCIA DE CARVALHO ROSA.
Ordenadora de Despesas

por Delegação de Competência

EDITAL Nº 66, DE 5 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público
que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, des-
tinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplinas: Políticas e Práticas de Saúde Coletiva, In-
trodução à Epidemiologia, Estágio Curricular em Nutrição Social,
outras disciplinas da Área de Saúde Coletiva. b) Escolaridade Mí-
nima: Diploma de Graduação em Nutrição reconhecido pelo MEC. c)
Nº Vagas: 01 d) Localização: UNIFAL-MG - Sede.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 06-06-2017, às
8 horas, até o dia 27-06-2017, às 18 horas (horário de Brasília). A
remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.117,22, se apre-
sentar graduação, R$ 3.303,64, se apresentar titulação de aperfei-
çoamento, R$ 3.527,89, se apresentar titulação de especialista, R$
4.209,12, se apresentar titulação de mestre e de R$ 5.697,61, se
apresentar titulação de doutor. O valor contrato não será reajustado se
houver alteração da titulação durante a vigência. Valor da inscrição:
R$ 82,00 (oitenta e dois reais). Jornada de trabalho: 40 horas se-
manais. O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo
ser prorrogado até o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse
da administração. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet,
no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscri-
coes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. u n i f a l - m g . e d u . b r / p r o g e p e / P r o f e s s o r _ s u b s t i t u t o .

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-06T00:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




